

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و برزنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسایل ایدئولوژیک

درویش وردک

۱۷ سپتمبر ۲۰۱۵

## مجلس شصت و دوم (در توحید)

### قسمت دوازدهم

در این هنگام شیخ (رضی الله تعالی عنه) صبحه ای کشید و گفت: الله، الله، الله، دوست اورا (یوسف) به غیر خود مشغول نگرداند، و همینکه رنج سفر و شدت سختیها برطرف شد، و حالی یافت، از نزدیکان ملک شد، و فرمانروائی مصر یافت، یارانش را به دریاهاى ابتلائات-فرستاد تا عرق شدگان رانجات دهند، و به بیابانهاى سیروسلوک-ارسال کرد، تا مردان و کودکان-سالکین-را از چنگال درندگان بازستانند، و از قید طبع خارج شده بود، لذا خداوند اورا نیابت و ولایت عطا فرمود، همچنانکه سایر انبیاء و مرسلین را عطا فرموده بود.

ای کسانی که در بازار این دنیا سرگرمید، بدانید که مأموران مخفی بسیاری ناظر اعمال و رفتار شما هستند و کسی آنان را نمی شناسد، طوری عمل کنید که از اعمالتان گزارش منفی به حضور فرمانروای مطلق داده نشود.

دین خود را نگهدار، و گرنه نسبت و راه خویش را از توجدا میکنم. در خانه منشین و به هدیان گوئی مپرداز. ترا براهی دلالت میکنم که سود دنیا و آخرت را در پی داشته باشد، و آن راه پرهیز از روزی است کهک اموال و دارایی و زن و فرزند برایت سودی ندارد، اما کدام مال؟ مالی که از کسب حلال بدست آورده، و گرنه فردا سودمند نیست، خدای تبارکت و تعالی فرموده است: «يَوْمَ لَا يَنْفَعُ مَالٌ وَلَا بَنُونَ إِلَّا مَنْ آتَى اللَّهَ بِقَلْبٍ سَلِيمٍ» (روزی که مال و فرزند سودی ندارند، جز اینکه بنده با دل منقاد به پیشگاه حق بیاید. سوره شعراء آیه ۸۸).

مال و ثروت و فرزند در دل مومن جان ندارد، و قلبش بدانها تسکین نمی یابد، بلکه خود را نگهبان آنها میداند، اگر مالی دارد و فرزندان، در جهت رضای خدا از آنها بهره میگیرد، مثل اینگونه افراد مانند این است که پادشاهی مردی را دستور داده باشد که با جاریه ای ازدواج کند، ضمناً جاریه را نیز آموزش داده باشد که او را بهلاکت برساند، (مرد) پیش خود می گوید، اگر فرار کنم لشکریان پادشاه دستگیرم میکنند، و اگر از انجام دستور سرپیچی کنم کشته خواهم شد، و اگر به ازدواج با آن جاریه تن دردم او مرا خواهد کشت، پس بهتر است که حسن ادب را رعایت نمایم و دیدگان را سرمه عاقبت اندیشی کشید، و چنان- حکیمانه- برخورد نمود، که جاریه مأمور قتلش کار از دستش بر نیامد، و باسلامت شب را بروز رسانید، (دنیا همان جاریه مهلهکه است، اگر با آن درست روبرو شوی، نمیتواند گزندت برساند، و در غیر اینصورت چه بسا مردانی که به ازدواج با این عجز شوهر تن در داده، و در همان شب زفاف هلاک گردیده اند.

دنیا زوجه ای است که مردان حقیقی هیچگاه با او همخوا به نشده اند، سلامت مردان راه حق در زهد از دنیا و رغبت به عقبی می باشد. اگر به اراده حق گوشه ای از دنیا به مومن روی آورد، باید بنگرد و دقت نماید که چگونه با آن

برخوردنماید، باید که باقلب و باطنی بیدار و آگاه و بشناخت کامل، بآن مواجه شود، تادروزی که قلب سلیم سودمند است بتواند درحضور حق حاضرشود، حضوری بدور از هرگونه آفات و نفاق و ریا و اتکاء به خلق.

ای مرید، ای سرگردان دربیابان قدر، بدان که نیازمند و محتاجی باینکه خانه اندرون ت را از آلودگیها پاک کنی. زینت خانه دل با درهم و دنیار و جواهر حاصل نمیگردد، لازم است قلب را از دنیا و شهوات و لذات زودگذر خالی نمائی، مرگ را همواره بیاد آوری، و زمان پس از آنرا یعنی روز محاسبه و جزا را فراموش ننمائی، آرزوها را مهار کنی، زیرا یکی از عوامل نجاح قصر امل است. هم اکنون خویشتن را مرده ای فرض کن، آرزوها و آمال از بین خواهند رفت، لباس زهد و فنا دربر نما، و به گفتار گهربار نبی اکرم (صلی الله علیه و سلم) گوش فراده که فرموده است: **«اَكْفُلُوا لِي بِسِتِّ اَكْفُلْ لَكُمْ بِالْجَنَّةِ: اِذَا حَدَّثَ اَحَدُكُمْ فَلَا يَكْذِبْ، وَاِذَا اْتَمِنَ فَلَا يَخُنْ، وَاِذَا وَعَدَ فَلَا يُخْلِفْ، كُفُّوا اَيْدِيَكُمْ وَعُضُّوا اَبْصَارَكُمْ، وَاَحْفَظُوا فُرُجَكُمْ»**-(شش چیز را برای من تعهد کنید، من نیز جنت را برای شما تعهد میکنم: هرگاهی یکی از شما سخنی گفت دروغ نگوید، و هرگاه مورد اعتماد قرار گرفت خیانت نکند، و هر وقت وعده ای داد خلاف نکند، دستهای خود را نگهدارید- از تجاوز و تعدی-، دیدگان را از نگاه حرام بپوشانید، و فرجهای خود را از ارتکاب حرام بازدارید).

هر زمان دارای قلبی پاک شدیو دعوت حق را در دل خود خواهی شنید، هرگاه خوف و رجایت به کمال رسید، مورد خطاب حق قرار خواهی گرفت. ای فرزند، خود را دریای اسب قدر انداز، چه پایمالت کند، یانه، در هر حال باید تسلیم بود. هر کس بخاطر خدا خود را در معرض نابودی افکند، خدای او را ننگه خواهد داشت، و اگر بجهت آزمایش، غیر از این بود، دست در دامن اوزن و خود را هدف تیر قضا گردان، که اگر هدف این تیر واقع شدی بدان که نابودی و نیستی در پی ندارد. از نشستن در خانه پرهیز نما، به نزد من آی و گفتارم را در گوش گیر،- کسب- و لایات و مقامات در اینجا ممکن است. ای سرگرم بکار و کسب وای غرق در زندگانی! سعی کن کسبیت برای عاقله و قلبت متوجه خدا باشد. گروهی هستند که روزی حلالشان در اثر درخواست میرسد، اما گروهی دیگر بدون درخواست کامیاب میگردند، از دست مردم نمی گیرند.

بدان که کسب مشروع سنت است، و سوال و درخواست نشانه ضعف ایمان، و تکدی از سهل انگاری است، البته گاهی سوال به منظور آزمایش بعمل می آید، نه بمنظور تکدی، زیرا سائل خود از آن استفاده نمی کند، و آن (بواقع) بمانند سوال شب است که پیغمبر اکرم (صلی الله علیه و سلم) فرموده است: **« لَا تَرُدُّوا سُؤَالَ اللَّيْلِ فَإِنَّهُ قَدْ يَأْتِيكُمْ مِنْ لَيْسَ بِجَنٍّ وَلَا اِنْسٍ لِيَنْظُرَ مَا تَصْنَعُونَ فِيمَا حَوْلَكُمْ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ»**-(سوال شبانگاهی را باز نگردانید-ترک نکنید، زیرا کسانی که نه جن و نه انس اند فرشتگان- به شما مراجعه میکنند تا ببینند نعمتهای را که خداوند به شما ارزانی داشته است چگونه مورد استفاده قرار میدهند).-(لذا بنده همواره بوسیله درخواست و سوال مورد امتحان قرار میگیرد تا میزان سپاس او در خصوص آنچه که خداوند بدو عطا کرده است معلوم شود).

در نشست و برخاست با علما کوتاهی مکن، زیارت اهل قبور را-جهت منتبه شدن- انجام ده، با صلحا همنشینی کن، شاید در نتیجه آن قلبت صفا یابد، هرگاه در اجرای اوامر و نواهی ساعی بودی، روزگار با تو مساعدت میکند. میگویند عبدالله بن بکر هفته ای یکبار غذا میخورد.

به ثبات حال دست نخواهی یافت تا بمانند ظرف شکسته نشوی که مایع در آن جای نگیرد، یابسان آن کشتی که خضر علیه السلام آنرا سوراخ میکرد، تا از خراج ظالمین در امان بماند، و در اثر این شکست است که حال جمع برایت حاصل شده، و از تفرقه و حال تجرد در مقابل حال کثرت. آنرا که خدارحم نکند، بسوی آتش روان است.

بار خدایا، از تو عفو میطلبم، بار خدایا، از تو میخواهم زشتی هایمان را بپوشانی. بار خدایا از توبتبات و پایداری میخواهم، بار خدایا، قلوبمان را برضای خود شاد گردان. آمین.

برای رسیدن به خدا، انجام فرایض کفایت میکند. ای مرید صادق، اطاعت خداوند بر تو لازم است. تابکی به نیروی همسایه ات و اتقی تابکی به مال و ثروت و لباس و عمامه ات دلخوشی؟!!

قوم (اولیاء الله) نفس وطبع و هواهای خویش را ذوب نموده اند، تا به فناء معنوی رسیده اند و تحت سرپرستی حق واقع شده اند، آنان بادت قدرت (حق) به چپ و راست گردانده میشوند، «نُقَلِبُهُمْ ذَاتَ الْيَمِينِ وَذَاتَ الشَّمَالِ وَكَلْبُهُمْ بَاسِطٌ ذُرَاعَيْهِ بِالْوَصِيدِ» - (مآنها را به چپ و راست میگردانیم، و سگشان دودست بردرگاه غارگشاده بود. کف آیه ۱۸). بقای نفس همان کلب است که بر عتبه قدر تکیه زده است.

دوای بیماریها، خودداری از گناهان و معاصی است، باید دست از آزار و اذیت دیگران باز داشت، پای را از رفتن بسوی زشتیها، یا بقصد طمع بطرف پادشاهان و ارباب زورور منع نمود، و چشم را از دیدن غیر معقول محروم کرد، تا قلب بسوی محبوب پیرواز درآید. هرگاه حسن ادب به کمال مطلوب رسید، به صفت پیغمبر مبدل میشود. حکیم باطن به قلب میگوید، چه چیز ترا کفایت میکند؟ من مانند خادم در پیش تو ایستاده ام، و تو در پیشگاه حق مقیمی، خلوت حجله عروس شماست، در این حجله بکوش تا شاهد موفقیت رادراغوش بگیری، و خود را مهیا سازی که در هنگام محاسبه سر بلند باشی. مرا از نکیر و منکر بپرس، که چگونه در قبر با تو برخورد می کنند، ترا خبر میدهند که آیا در ردیف مذنبینی یانه؟ در قرب مذمومی یا مستحسن؟ آیا از اهل دوزخی یا جنتی؟ عاقبت مجهول است، و به وضعیت امروز مغرور مباش. ای فرزند صبحگاهان از شب مگو، و شبانگاه از روز چیزی بر زبان مران، آنچه گذشت باز نمیگردد، در فکر امروز باش غفلت مکن، نشان غفلت مصاحبت غافلان است، هر که، امارت حق را در چهره اش ندیدی از نزدیکی او بر حذر باش، با کسی همنشینی مکن که در زیر سلطه نفس قرار دارد، و نسبت به خداوند بی شرم است. خدادوستی مسأله ای است که با ظاهر آرائی و سرمه در چشم کشیدن حاصل نمیگردد.

ای نادان! به درگاه این و آن روی میآوری شاید بهره ای بگیری، آیا تاکنون مقیم درگاه حق شده ای، و از مردم و اتکاء بدانان دوری گزیده ای؟، آیا در خانه خلوت قلب و باطنت، امر و نهی خدا را بررسی کرده ای؟ هرگز در خلوت بخویشتن مشغول شده ای و فرشتگان موکل بر خود را گرامی داشته ای؟ تا بتوان از جمله پاکان شمرد؟ پس کی از امور ظاهری دور میشوی؟ کی در پیشگاه حق مقیم خواهی شد؟ کی نجابت و بزرگی تو هویدا میگردد؟ تا از بزرگان امت محمد (صلی الله علیه و سلم) معرفی گردی؟ «الْعُلَمَاءُ وَرَثَةُ الْأَنْبِيَاءِ» - (علماء و ارثان انبیا هستند)، از جهت گفتار و رفتار و اسم و رسم، نبوت اسم است، رسالت لقب، دوره نبوت و رسالت بی پایان رسیده است، اما زمان ولایت باقی است.

«أَرْضِيْتُمْ بِالْحَيَاةِ الدُّنْيَا مِنَ الْآخِرَةِ؟»، زندگی دنیا مبتنی بر هوای نفس و شهوات است، زندگی دنیا عبارت است از روی آوردن بخلق، و از حق دور شدن، تسلیم بخواست نفس موجب ترک عبادت است، اما هرگاه باطن را به عمل صالح آراسته کردی، از قید هوای نفس و طبع رها خواهی شد، و بردهان نفس سرکش خواه توانست لگام بزنی.

داود علیه السلام، سلیمان فرزندش را مخاطب قرار داد و گفت: «ای فرزند عزیز خطاب بعد از مسکنت چه بسیار زشت است!! وزشت تر از آن عابدی است که ترک عبادت کرده باشد».

پیغمبر اکرم (صلی الله علیه و سلم) فرموده است: «إِنَّ الْقُلُوبَ لَتَصْدَأُ وَإِنَّ جَلَاءَهَا قِرَاءَةُ الْقُرْآنِ» - (همانا دلها زنگ میزنند، و جلا صیقل آنها قرآنت قرآن است).

بارخدا یا، ما را هدایت فرما، بمارحم کن، و به شناخت خود را همنامی نما، بارخدا یا، در هر جا که هستیم مبارکمان گردان. آمین

«ربنا آتنا فی الدنیا حسنه و فی الآخرة حسنه و قنا عذاب النار» آمین.